ATA DA 16° SESSÃO ORDINARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SEGREDO/RS, NONA LEGISLATURA, REALIZADA EM 05 DE JULHO DE 2021.
Aos cinco dias do mês de julho, do ano de dois mil e vinte um, ás 17 horas, nas dependências Oficiais do Legislativo de Segredo, realizou-se a décima quinta sessão ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Segredo, nesta nona legislatura. Assinaram o livro de presença os vereadores: Lisandra Mergen, Silvio Antonio Baierle, Luiz Alceu Ribeiro, Adilson Mateus da Silva, Juarez Antonio Arcari, Luis Carlos Soares Marion, José Batista Robattini, Vanessa Ines Meili, Anilda Waide Jahn. Havendo número legal, o Presidente SILVIO ANTONIO BAIERLE declara aberta a Sessão cumprimento os vereadores do PP e MDB, o secretário Luis Carlos, e as servidoras da casa.
MATERIAL DE EXPEDIENTE: Oficio da cotriel.
TRIBUNA LIVRE: Não há
ORDEM DO DIA:
Ata da 15º sessão ordinária de 2021 – O Presidente Silvio Antonio Baierle disse: A ata é colocada a discussão e a palavra está a disposição, ninguém querendo fazer uso da palavra coloco a referida ata em votação – APROVADO POR UNANIMIDADE.
PROPOSIÇÃO DE Nº 004/2021 – da vereadora Lisandra Mergen – APROVADO POR UNANIMIDADE.
INDICAÇÃO DE Nº 021/2021 – do vereador Luiz Alceu Ribeiro – APROVADO POR UNANIMIDADE.
 LUIZ ALCEU RIBEIRO – Comprimento a todos, e quero acrescentar e pedir o voto pois uma vez o Ereni atentou esse pedido e deu uma caminhada por ali e não deu cinco criança mas hoje temos umas quinze crianças lá, e as mães das crianças estão pedindo então eu pensei em por uma indicação e peço o apoio dos demais e meu muito obrigado.
INDICAÇÃO DE Nº 022/2021 – do vereador Luiz Alceu Ribeiro – APROVADO POR UNANIMIDADE.
INDICAÇÃO DE Nº 023/2021- da vereadora Anilda Waide Jahn -  APROVADA POR UNANIMIDADE.
ANILDA WAIDE JAHN- quero cumprimentar o presidente Silvio, o assessor jurídico Fernando e as servidoras da casa, os colegas vereadores do MDB e os colegas vereadores do PP fiz esse pedido pensando nas crianças que estudam

no colégio  da Pedro Silveira onde passa bastante carro em alta velocidade, podia ser feito um cercado como obtém em outros colégio como por exemplo o colégio da Germinio, pois as crianças que estudam lá podem sair pra estrada e acontecer algum acidente e também para embelezar o colégio e para que as mães que ficam em casa ficarem mais tranquilas e os professores conseguem fazer seu trabalho com mais tranquilidade.
INDICAÇÃO DE Nº 024/2021 – do vereador Juarez Antônio Arcari – APROVADO POR UNANIMIDADE.
JUAREZ ANTONIO ARCARI-  na medida em que comprimento o senhor presidente, o assessor jurídico, as servidoras e os colegas vereadores eu sinceramente queria dizer pra vocês que as vezes a gente se sente até deprimido observando um senhor de idade com mais de 80 anos de idade puxando baldes de aguas nas costas, eu acho que algumas coisas temos que fazer, é uma fonte que foi cedida e tenho extrema possibilidade de ser drenada.
INDICAÇÃO DE Nº 025/2021 – do vereador Juarez Antonio Arcari – APROVADO POR UNANIMIDADE.
JUAREZ ANTONI ARCARI – tendo antes cumprimentado a todos só quero  dizer que é mais uma necessidade pois são moradores que a bem mais tempo foram anexado ao município de Segredo e é uma  linha que eu coloquei Linha Travessão de São Valentim por falta de nome  e queria dizer pra vocês que são famílias humildes  e que tem muita necessidades dessa agua e eu acredito que seja um investimento pro município barato, pois eles já tem a fonte que foi a um bom tempo atrás depositado lá um pouco de pedra para que fosse drenado essa fonte, quem sabe nós fizéssemos um bem a essas famílias, muito obrigado.
MOÇAO DE APOIO A MANUTENÇÃO DA 8º COORDENADORIA REGINAL  DE SAUDE – de todos os vereadores- APROVADO POR UNANIMIDADE
VANESSA INES MEILI- gostaria de cumprimentar a todos da casa, e sobre essa moção é de extrema importância para o nosso município pois a 8º coordenadoria regional de saúde trabalha com uma flexibilidade e acessibilidade pros nossos municípios aqui da região sendo que é tudo muito fácil, Cachoeira é fácil de tratar pacientes oncológicos,  quando tem fraturas por exemplo, eles são pessoas que te, flexibilidade muito rápida de aceitar os pacientes, basta tu fazer um traio x e comprova que esta fraturado, o atendimento deles é muito bom, não podemos perder isso, pois se nós perdermos essa coordenadoria aqui perto  a gente pode cair em Santa Cruz ou

em Santa Maria, que dificultaria muito a acessibilidade que a saúde tem era isso muito obrigado.
SILVIO ANTONIO BAIERLE – já tendo cumprimentado a todos queria me manifestar a essa moção que fiz e achei bem colocar em nome de todos os colegas vereadores até pra ter mais representatividade, preciso deixar dito aqui  que se trata de um assunto muito delicado principalmente em nossa região, principalmente em nosso município de Segredo, se trabalhou em cima disso, hoje então se tá fazendo essa moção, registrando no anais da casa, mas na semana passada a gente já trabalhou bastante em cima disso, onde eu vim na secretaria de  saúde e através dali a gente relatou alguns documentos, aonde foram encaminhado diretamente junto a 8º coordenadoria que precisa desta manifestação, onde todos os  municípios que pertence a 8º se mobilizaram e deixaram a sua manifestação , bem  colocada pela vereadora Vanessa e bem como se diz nessa moção de tantos serviços que são prestados ali, aqui bem próximo, em Cachoeira, tanto  na questão de hemodiálise, e trauma e assim por diante, então se acontecesse de ser feito uma  troca para uma outra coordenadoria talvez até em algumas arias nós poderíamos ser atendidos aqui próximo, como em Santa Cruz ou pouco mais longe como  Santa Maria, mas daqui a pouco a grande parte  disso seria Porto Alegre ou outras cidades, onde dificultaria bastante , e até mesmo por que bastantes pessoas já foram encaminhados até ali e já tem conhecimento com o pessoal da saúde, com os motoristas enfim, toda a região já está acostumada  e já conhecem o  atendimento, já tem a referência, então seria pra nos um prejuízo muito grande se isso acontecesse, quero também que vocês entendam da preocupação que a gente tá tendo em relação a isso , pois se trata de um assunto muito importante a nossa região, porem está sendo feito tudo que está em nosso alcance e hoje então com essa moção e com o apoio de todos os vereadores com certeza mais força ainda vai tendo , e vamos torcer para que a gente consiga manter  esse atendimento aqui em Cachoeira do Sul, seria isso e meu muito obrigado
JOSÉ BATISTA ROBATTINI – quero cumprimentar o presidente da casa, o assessor jurídico, as servidoras da casa, a bancada do MDE, a bancada do PP, essa ideia de fazer três coordenadoria passa para duas nessa época que estamos enfrentando uma pandemia, que se falava quinze meses atrás que ia terminar e olhando pra frente em 2021 a gente não sabe até onde vai ir, e o pessoal querendo fazer os municípios cada vez ir mais longe, na rbs sexta feira de manhã deu uma reportagem da 8º coordenadoria regional de Cachoeira do Sul, que era onde tinha os índice mais alto de leitos ocupados por caso de COVID, 	e que a solução pra região era fazer alguma concentração em sobradinho ou Casapava do Sul pra esvaziar em Cachoeira, agora vocês

imaginam se nós perdermos o contato, se alguém de vocês foi a Cachoeira acompanhando um irmão ou qualquer outro, até mesmo os motoristas que vão levando o pessoal da hemodiálise, pegando esse pessoal no colo e daqui  a pouco ia  a Santa Maria ou a Santa Cruz e o atendimento cada vez pio, vocês imaginam se Cachoeira do Sul tá com concentração grande tu imagina nos dividirmos ela pela metade pra nós do município de Segredo nós ter que mudar de local, eu acho que nós temos que brigar Silvio com unhas e dentes pra não deixar sair de Cachoeira do Sul, em vez de nós centralizar e puxar pra mais perto estão empurrando pra mais longe e isso é um atraso, fica aqui  o meu pedido que nós temos que lutar, a câmara de vereadores é parceira nesse caso aqui Silvio  e Vanessa pode levar pra Ana sendo assim meu muito obrigado.
PEDIDO DE PROVIDENCIA DE Nº 82/2021 -  da vereadora – Anilda Waide Jahn.
PEDIDO DE PROVIDENCIA DE Nº 83/2021 – da vereadora – Anilda Waide Jahn.
PEDIDO DE PROVIDENCIA DE Nº 84/2021 – do vereador – Juarez Antoni Arcari.

PROJETO DE LEI DE Nº 50/2021- APROVADO POR SETE CONTRA UM.
PROJETO DE LEI DE Nº51/2021 – APROVADO POR UNANIMIDADE.
JOSÉ BATISTA ROBATTINI – eu já cumprimentei a todos então só quero dizer que esse serviço prestado a Serrinha Velha é um recurso do deputado federal Osmar Terra em uma emenda de aproximadamente R$ 250.000,00 Mil que foi dividida em dois serviços, em duas comunidades, um no valor de 175 mil para a conclusão do ginásio em Linha Turvo ,e  os outros 75 mil é pra comunidade da Serrinha Velha pra por arquibancada, o município quando recebe emenda de deputado pra aplicar em uma comunidade a comunidade tem que  doar o terreno pra prefeitura então esse terreno vem pra prefeitura mais nunca vai deixar de ser da Serrinha Velha, essa é uma parceria de administração municipal que veio para aquela comunidade , como também veio pra Linha Turvo, des de já muito obrigado.
JUAREZ ANTONIO ARCARI – já cumprimentei a todos quero dizer pra vocês, do meu contentamento, da minha alegria de saber que vai ser dado um investimento no meu distrito, na minha localidade e dessa forma quero dizer a todos os vereadores e pedir a vocês  que sempre que puderem vamos ajudar

as comunidades, e a Serrinha Velha não é diferente e vai ser grata pela boa vontade de vocês.
PROJETO DE LEI DE Nº 52/2021 – APROVADO POR UNANIMIDADE.
PROJETO DE LEI DE Nº 53/2021 – APROVADO POR UNANIMIDADE.
PROJETO DE LEI DE Nº 54/2021 – RETIRADO DE PAUTA POR ERRO DE DIGITAÇÃO
PROJETO DE LEI DE N º55/2021 – RETIRADO DE PAUTA POR ERRO  DE DIGITAÇÃO
PROJETO DE LEI DE Nº 56/2021 – RETIRADO DE PAUTA POR ERRO DE DIGITAÇÃO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004/2021 – APROVADO POR UNANIMIDADE

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: LISANDRA MERGEN -  Quero cumprimentar a mesa diretora, os colegas vereadores da bancada progressista, os do MDB, eu só queria pedir para o presidente um esclarecimento o porquê de não ter colocado os projetos de lei nº 54, 55, 56 que estão aqui na solicitação da prefeitura e que se teve erro quais foram os erros, muito obrigado.
SILVIO ANTONIO BAIERLE – Muito bem os projetos que estão com vossa excelência, bem em baixo ali diz que é um superávit  de 2021, e acontece que 2021 ainda não possui  superávit, superávit se trata do exercício anterior, então peço que esta informação seja esclarecida a população e aos demais interessados da mesma forma. Ninguém mais querendo fazer uso da palavre encerro a presente sessão e convoco os senhores vereadores para próxima sessão a realizar – se dia 19 de julho de 2021 neste mesmo local e no mesmo horário.

[bookmark: _GoBack]
        Sendo o que tínhamos para o momento despedimos- nos.

SILVIO ANTONIO BAIERLE                        LUIS CARLOS SOARES MARION
      PRESIDENTE                                                      1º SECRETARIO